*Reges
non tam
ad verba
quam ad
vestigia
suum
atten-
dant.*

Vers. 17. **17. CONTEREBAM MOLAS INQUI, ET DE DENTIBUS ILIUS AUFEREBAM PRÆDAM.** — Sub metaphora bestie alicujus sanguinariæ ex rapto viventis et prædam dentibus dilacerantis designat hominem in alios injuriosum, qui fortunas diripit alienas, vel famam laedit, vel quoquo modo alium divexat; quibus infestum se fuisse dicit, ut pauperibus et infirmis opem ferret; qua ratione loquendi David etiam usus est *Psalm.* iii, 8: « Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti, » quod maxime decet potentes homines, eos præsertim qui in magistratu sunt; quod per Davidem Deus fieri præcipit *Psalm.* lxxxii, 4: « Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate. » Optimus ergo judex Job divitum potentiumque improbitatem conterebat, et velut ex ore luporum fractis eorum dentibus prædam injustam eripiebat: ita nimirum ille qui Deo

Inter-
dum ab
oratione
vacan-
tem, ut operi-
bus mi-
sericor-
dia et
charita-
tis vase-
mus.

vacans ipsum secum commorantem sentiebat, et butyro internæ suavitatis ac oleo consolationis pedes eluebat; nihilominus adeo totus erat operibus charitatis intentus, ut nullum amoris erga proximos officium omitteret, atque ad molesta, humilia et abjecta obsequia descenderet, et nihil horum suæ mentis tranquillitatem impedire putaret. Quid ergo ex hoc loco vir spiritualis addiscet, nisi ut quamvis butyro et oleo divinarum consolationum abundet, ad proximorum tamen miseras sublevandas condescendere non erubescat, et illam dulcedinem pro charitate interim intermittat; et hanc dejectionem et humilitatis exerci-

(1) Scitum est Jobum iis verbis longioris vitæ felicitatem sibi augurari; utrum vero produci sibi vitam *palmæ*, vel potius *phœnici* parem optaverit, an tot sibi vitæ annos, quot maris arenæ sunt, deprecatus sit, ambigitur: denique utrum similitudo ex *phœnice*, an ex palma, an ex arena e littore maris ducta sit, inter auctores disputatur. Hæc nobis in præsenti discutienda sunt. Profecto si hebraici textus verba satis haberentur explorata, nullus esset controversiae locus: sola enim sententia ad litteram exppositio interpretum dissidia componeret, neque magnopere curæ esset, quid veteres pravam interpretationem securi censuerint: illos interpretes inter veteres nobis sequentibus, qui maxime rem assecuti crederentur. Cum vero rabbini et veteres interpretes, quorum sententia in Scripturæ versione gravior est, non satis inter se constant, et incertam vagamque harum vocum significationem reliquerint, integer nobis manet labor et locum et præcipuas versiones expendendi, ut inter varias illorum sententias optimam pro viribus seligamus.

Et equidem primo, quam ejus loci versionem dederunt Septuaginta, ea variis opinionibus occasionem præbuit et fomentum: utuntur enim voce *phœnix*, quæ in græco tria vel quatuor maxime diversa significat: *palmam* nempe, *phœnicem* avem, et *Phœnicium*, nempe *Phœnicie* incolam, ac demum *herbam*, quam nos *lolium marinum* appellamus (Dioscorides, lib. IV, cap. xxxix). Hanc æquationem sensisse illi, et subducere voluisse videntur, addentes vocem *truncus*: « Et sicut truncus phœnicis (sive *palmæ*) multiplicabo dies: » quæ enim voci *phœnix* congruere potest significatio, nisi *palmæ*, si *truncus* addatur? His tamen minime persuasi plures, locum interpretati sunt de *phœnice* ave, totam sententiam ita legentes (Mercer. Tir. in hunc locum, Hebrei apud Vat. Grot. Codure. Drus.): *Sicut corpus (vel ſælus) phœnicis multi-*

tationem utilem putet, qua et Christum ipsum imitatur propter nos ad infima descendenter, et exacto externo labore coelestia clarius et subtilius intuetur. Optime enim ait S. Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. XIV: « Nec tædere animum debet, si sensus ejus contemplationi spiritualium semper intentus aliquando dispensandis rebus minimis quasi minoratus inflectitur, quando illud Verbum, per quod constat omnis creatura, ut prodasset hominibus, assumpta humanitate voluit paulo minus ab angelis minorari. Quid ergo mirum, si homo se propter hominem retrahit, dum Creator hominum et angelorum formam hominis propter hominem suscepit? Nec tamen minoratur sensus cum sic attrahitur, quia tanto subtilius superiora penetrat, quanto humilius pro amore Conditoris nec inferiora contemnit. Quid indignum nobis vel difficile est, si supra infraque animum ducimus, qui eadem manu corporis lavamus faciem qua etiam calceamus pedem? » Confirmat et hoc Bonaventura *De Inform.* novit. part. II, cap. IV, sic scribens: « Bona actio maxime condita pinguedine charitatis, et obedientiæ vel alterius virtutis lætitificat conscientiam, et dat fiduciam spei in Deum, etsi ad horam intercipit devotionis quietem; tamen meretur postea maiorem dulcedinis infusione et gratiam puritatis. »

18. **DICEBAMQUE : IN NIDULO MEO MORIAR, ET SICUT** Vers. 18.
PALMA MULTIPLICABO DIES (1), — id est, domi meæ, non a patro solo exactus, meos inter liberos ævum transigam, ibi consenescam, ibi mortem obibo;

plicabo dies. Tam uberem vero ingeniosarum similitudinum materiam hinc nati sunt, ut non raro pro resurrectione mortuorum argumentum ex illa derivarint. Erroris fomentum præbuerunt verba statim antea in textu legenda: « Duxi: In nidulo meo moriar, et sicut *phœnix* multiplicabo dies: » primum est enim ut nidus de ave exponatur, et de ave potissimum ejus nominis, tota antiquitate celebratissima, deducendis figuris et allegoriis maxime opportuna.

phœnix, avis Arabiæ teste Solino, cap. xlii, aquilæ magnitudine, capite honorato, in conum plumis existentibus, cristatis faucibus, circa colla fulgore aureo, postera parte purpureus, atque cauda, in qua rōseis pennis cœruleus inscribitur nitor: vide et Plin. lib. X, cap. II, et lib. XIII, cap. IV. Addunt, oculos micare ceu sidera, unicum esse in terris, Tacitus lib. VI *Annal.*: « Unum in terris. » Mela lib. III, cap. IX: « Avis semper unica »; vitam alii ad quingentos annos, Horus *Hierogl.* 33; Seneca *Epist.* 42; Tacitus lib. VI *Annal.*; Herodotus lib. II, cap. III. Alii ad millenos (Auctor poemat. *De phœn.*, sub nomine Lactantii et Claudiiani, etc.). Alii ad septies millenos (Chæremon apud Tretz.), producere aint; Plinius lib. X, cap. II, ad 660, vel 560, seu 521 annos; varia enim sunt exemplaria. Solino vero 540 annorum avis est. Parem novem corvorum generationibus autumat Hesiodus; corvum vero novem humanis generationibus parem constituit. Albertus Magnus intra 340 annos *phœnici* vitam definit. De *phœnico* ita scribit Tacitus *Annal.* cap. VI: « Paulo Fabio, L. Vitellio Coss. Tiberio principe, post longum sæculorum ambitum, avis *phœnix* in Ægyptum venit. Sacrum soli id animal..... De numero annorum varia traduntur. Maxime vulgatum, quingentorum annorum spatio. Sunt qui asseverant, mille quadringentos sexaginta unum interici, prioresque ejus generis aliter

at mea seneuctus placida et tranquilla non moles-
tiis noctium et rerum infelicium casibus opprime-

Sesostride primum, post Amaside dominantibus, dein Ptolemæo Evergete, in civitatem cui Heliopolis nomen, advolvisse. Sed antiquitas obscura. Inter Ptolemæum ac Tiberium minus ducenti quinquaginta anni fuerunt. Unde nonnulli falsum hunc phœnicem, neque Arabum, e terris credidere, nihilque usurpavisse ex his quæ vetus memoria firmavit. » Hic Taciti numerus annorum inter Evergetem et Tiberium cum veritate quidem non constat; certe tamen quingenti anni ea temporis intercapidine non fluxerunt. Quare falsa licet autumaverit semper tamen verissime asserit, eorum opinionem, qui nonnisi post evolutos quingentos annos phœnicem reducunt, fidei esse levissimæ. Quin si unus tantum phœnix in mundo esse credatur, quod antiquorum consensu assertum est, cum nullus post Tiberii ætatem apparuerit, jam desisse phœnicem certissimè statuendum est. Singulis recurrentis anni, quem astronomi *magnum* vocant, conversionibus phœnicem pariter reduci tradit Manilius, apud Plin. lib. X, cap. II; eamque veterum nonnullorum fuisse sententiam, Solinus cap. XLII animadvertis. Sed quis credit, avem producere vitam posse non ad quingentos modo, quæ sane ætas fidem excedit, sed ad duodecies mille nongentos quinquaginta quatuor annos, qui periodum magni anni conficiunt; cum nempe cœli omnes et corpora cœlestia ad idem punctum recurrerunt, veluti si tum primum motum suum exordirentur? Cornelius Valerianus, teste Plinio lib. X, cap. II, phœnicem devolusse in Ægyptum tradit, Q. Plautio, Sext. Papinio Coss. Allatus est et in urbem, Claudii principis censura, anno urbis 800, et in comitio propositus, quod actis testatum est, sed quem falsum esse nemo dubitaret.)

Nec minus de genere mortis, reparataque post funus vita, res est inter varias auctorum sententias ambigua. Cum ad vitæ exitum, evoluta annorum, quos natura constituit, periodo, devenerit, seque in mortem urgeri provida avis intellexerit, ipsa sibi ex odoris arborum ramis feralem rogam struit. In cineres resoluta primo vermiculus nascitur, qui paulatim crescens, tandem mutatur in avem; et cum primum volatui explicando se parem experitur, cineribus paternis et nido ubi vitam absolvit, onustus, omnia defert ad solis aram, ad insulam Panchæam in Oceano: vid. Euherem, apud Euseb. lib. II *Præpar.* cap. II, sive in provincia ejus nominis in Arabia Felici; Virgilius II *Georg.*; Servius *ibid.*; sive in Troglodytide, Vossius ex Mela, lib. III, cap. VIII; sive in Ægypto juxta Heliopolim, Plinius lib. X, cap. II; Harduin in *eund.*; de situ enim Pancheæ, priscis celebratissimæ, in incerto versamus. Herodotus lib. II, cap. LXXXIII, id solum scribit, deferrit ab juniori ave parentis corpus in myrrhino feretro, humeris impositum, ad templum Solis, in Heliopoli Ægypti urbe, nihil addens sive de mortis, sive de reparatæ vitæ ratione. Addunt nonnulli phœnicem constructo ex gummosferis aromaticisque lignis nido, excusione alarum ignem excitare; eoque assumptum et in cineres redactum, iterum in vermiculi speciem renasci, paulatimque explicari in phœnicem. Rem aliter narrat Tacitus lib. VI *Annal.* « Confecto annorum numero, ubi mors propinquet, suis in terris struere nidum, eique vim genitalem offundere, ex qua fœtum oriri, et primam adulto curam sepeliendi patris, neque id temere, sed sublato myrrhae pondere, tentatoque per longum iter, ubi par oneri, par meatui sit, subire patrium corpus, inque solis aram perferre atque adolere. Hæc incerta, et fabulosis aucta. Cæterum aspici aliquando in Ægypto eam volucrem non ambigitur. » Paria Herodoto de phœnicie habet Origenes lib. IV *Contra Cels.*, sed rem non negans, ambigere tamen de illa plurimum se demonstrat. S. Clemens in *I Corinth.*, Pseudo-Lactantius in *Carm.*

tur; sed longos dies ac laetos soles ducet, tam firma vegetaque ad extremum uti palma in cœ-

de Phœn., S. Basilius Magnus lib. VIII *Hexaem.*, S. Cy-
rillus Hierosolymitanus *Catech.* 18, S. Ambrosius lib. VI
Hexaem. cap. XXIII, idem serm. 19 in *Psalm.* cxviii, n. 13. (Phœnix coitus corporeos ignorat, libidinis nescit illecebras, sed de suo resurgit rogo, sibi avis superstes, ipsa et sui hæres corporis, et cineris sui fœtus), veritatem ejusdem avis persuasissimam habere visi sunt; tum et ex illa argumentum pro resurrectione derivarunt: inter quos S. Ambrosius tanquam rem e Scriptura indubitatum asserit. Hoc relatione crebra et Scripturarum auctoritate cognovimus, etc. (Lib. II *De Fide Resurrect.* n. 59). Hæc plane S. Doctoris verba non aliud Scripturae testimonium spectasse videntur, quam Jobi, narratae mox historiæ satis congruens: Sicut phœnix multiplicabo dies; quemadmodum enim avis illa in cineres resoluta iterum nascitur, e sinu mortis ad novam vitam reparatur phœnix; ita ego, post oblatum Deo vitæ meæ sacrificium iterum renovabor, atque e sepulcro iterum vivens resurgam.

Phœnicis exemplum afferunt pariter, ut resurrectionem probent, Tertullianus *De Resurr. carn.*; et S. Epiphanius in *Anch.* Idem pro adstruenda virginitate Mariæ, et præter mortalium morem Jesu Christi nativitate, laudat S. Cyprianus in *Symb.* Frustra essem, si omnium testimonia ea in re congerere conarer. Profecto si tot probatissimi testes pro adstruenda phœnicis veritate satis non habeantur, ea quæ a nobis addi possunt, minoris semper momenti viderentur.

Sed, ut vera fatear, de phœnicis veritate, deque tot historiarum fide plurimum, nec immerito ambigitur: vide Boch. lib. VI *De Anim. sacr.* part. II, cap. v. Qui ea de re scripserunt, inter se non constant, alii alia narrantes, tum de vitæ diuturnitate, tum de genere mortis, tum de reparandæ vitæ ratione. Alii se dubitare aiunt: alii fabellas veritati plures admixtas agnoscunt; ac tandem ipsa rei natura ita singularis est, et supra fidem, ut humanam credulitatem supererit. An vero phœnix, fabulosa, uti quidem credimus, avis cum ave paradisi, cuius veritatem omnes fatentur, confusa est? Avis paradisi, plumarum elegantia insignis: vide, si lubet, Bellonium, lib. III *Observat.* cap. xxv; Cardanum lib. X *De Subtil.*; Georgium *De Sep.* de Rom. Societ. Jes. Mus., plumis octo digitorum ornatur. Cauda ad pavonem accedens, colore aureo, varietate insigni coruscat. Collo est breviori, ut deesse prorsus videatur. Caput et rostrum amplum et tenui, cuius radices alis ipsis insiguntur. His plumis ornantur principes insularum quas *Moluccas* vocant, iisque tuto sese a vulneribus arbitrantur. Militum prætorianorum, quos *Jannizzaros* nominamus, apud Turcas cristæ illis pariter distinguuntur. Magnitudine est pulli galli gallinacei. Ferunt paradisi avem semper in motu et libratis in aere pennis versari, cum pedibus careat; pasci rore ex aere matutino stillanti. Fabellas huic historiæ admisceri plurimas non ambigimus. Hæc certa sunt: Figura et plumæ avis, alterius plane sunt a cæteris formæ: vix aliquando quiescit: pedibus sive brevissimis utitur, sive penitus caret: insectis, vel suaveolentibus floribus alitur. Ferunt juxta ramos arborum quietem capere, ad quos vel plumis vel filis quibusdam nigris circa caudam natis adstringitur. An vera sit avis, minime ambigitur, cum plures earum avium exuviae inter cimelia PP. Jesuitarum Romæ spectantur. Solus superest dubitandi locus, utrum ætate scriptorum de phœnice agentium innoverit: neque enim de ætate Jobi quidquam dixerim, cum ille nec de phœnicie, nec de ave paradisi facile unquam cogitaverit. Verum si India et Oceanus Indicus jam inde a Salomonis ætate exploratissimi erant, cur nota in iis regionibus avis, Græcos Romanosque apud quos de phœnicie sermo est, latere debuit? Si noverunt,

lum assurgens : tam dulcibus perfueretur virtutum bonarum fructibus, sicut palma prædulces expandit dactylos. Pro eo quod hic in Vulgata ponitur *palma*, interpres alii ex proprietate vocis originalis *arenam* posuere, ut dicat Job : «Et sicut arena multiplicabo dies meos, » id est, dies mei multi erunt instar arenæ; R. Salomon, Mercerus, Vatablus et alii vertunt *sicut phœnix*, ut respondeat præcedenti, *in nidulo moriar*; Septuaginta redunt, ὡς τε φτελέας φοίνικος. Quod licet proprie cum Olympiodoro et Augustino de trunko palmæ, quæ Græcis φοίνιξ dicitur, accipiatur; alii tamen de corpore avis phœnicis accipiunt; unde Philippus : Fieri, inquit, potest, ut Job in similitudinem avis illius significet se per mortem in cinere carnis velut in nido pro tempore moriturum, et inde resurrectum tanquam phœnicem in gloriam et

quid prohibet, quin ejusdem avis historiam sub *phœnicis* non sine tradiderint? Hæc, illius versionis causa, et sicut *phœnix* multiplicabo dies, disputanda fuerunt.

ALTERA versio : *Et sicut palma multiplicabo dies*, majori assensu probatur : ita legunt Septuaginta, Vulgata, vetus Italica, et tota ferme vetustas cum pluribus recentioribus. Quin et satis expressum in antiquitate testimonium pro lectione de phœnicio utrum demonstrari possit, ambigo. Quidquid in toto Jobi textu legitur, optime cum palma congruit. Arbor est maxime annosa, cæsa facile germinat (Plinius lib. XIII, cap. iv) : Sunt et cæduæ palmarum quoque silvæ, germinantes rursus ab radice succisæ) et ad miraculum usque fœcunda. Ipsum *phœnicis* nomen ex palma derivatum ferunt, quod arbor annosa sit, et veluti post cineres renascens, redacto enim in cineres trunko, nova e radice germina erumpunt (Plinius lib. XIII, cap. iv) : Mirum de ea accipimus cum phœnicio ave, quæ putatur ex hujus palmæ (syagrorum) argumento nomen accepisse, emori ac renasci a seipsa). Ferunt insuper proceras palmas circum habere ingentium silvam (ad viginti enumerant) ex eadem radice, quanquam inter se distinguunt, germinantium, Bellon. lib. II *Observat.* cap. xxv : Procerioribus silva arbore ex ipsa. Plinius lib. XIII, cap. iv : vir fide dignissimus, qui decennio in locis palniferis moratus est, testatur, nunquam e radice palmæ germina oriri, sed e nucleus in terram lapsi, non nisi certe in locis humentibus, vel humore aliquo irrigatis. Vix latam radices emittere, idem Plinius est auctor : Et ab radice avulsæ vitalis est satus et ramorum tenerrimis. Gaudet et riguis, totoque anno bibere. Quod maxime cum Scriptura (Job. xxix, 19) congruit : Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea.

Ad palmæ ætatem quod attinet, juventam suam arborem emissis germinibus reparare, et ad radices usque cæsam iterum crescere, jam observavimus. Longissimo ævo vivere, asserit Theophrastus, lib. II *De Caus.* cap. xvi; et de palma Deli hæc Plinius lib. XVI, cap. xliv : Ab ejusdem dei (Apollinis) ætate conspicitur. Magna sunt hæc, et exaggeratione fortasse aucta; sed communem saltem persuasionem de longissima ejus arboris ætate demonstrant. Hæc probabiliora pro vindicanda versionis hujus veritate afferuntur; versionis, inquam, qua Jobus, Dei ope, annos sibi palmæ pares ominabatur, quanquam doloribus et morbo oppressus mortem capitî suo imminentem cernebat. Nec auctoribus sacris novum est et insuetum, ut similitudinem e palma, arbore inter Judæos et Arabes celebratissima ducant, *Psalm. xci, 13* : *Justus ut palma florebit*. Sponsus proceram sponsæ staturam palmæ comparat, *Cant. vii, 7*. Sponsæ coma ramis palmarum similis

multitudinem dierum æternitatis. Licet enim Ulysses Aldrovandus in *Ornith.* et quidam moderni avem hanc fabulosam putent; tamen omnium, inquit Pierius in *Hierogl.* veterum auctorum, scilicet Oppiani, Victoris, Manilii, Herodoti, Suidæ, Philostrati, Claudiani, Lactantii et aliorum, quos citat Gesnerus, concors est sententia phœnicem esse, et mortuum renasci; licet in modo quo id fiat variet, et posteriores commentis commenta addiderint : quin imo Albertus Magnus et *Ægyptii* phœnicem usurpant ut symbolum restorationis et resurrectionis. Verum quidquid hac de re sit, certe nusquam non sibi promittit multiplicacionem vir justus etiam in casu : sive enim cadat in terram, ex terra sicut palma exsurgit; sive cadat in aquam, non ideo minuetur, ut arena non minuitur in aquis, sed ibi augetur; sive cadat in

Justus
palmæ,
arenaæ et
phœnicæ
compara-
tus.

esse dicitur *Cant. v, 11*. Ipsa de se Sapientia testatur, *Ecli. xxiv, 18*, cætera omnia infra se despiceret, veluti palmam in agro Cades; et *ibid. cap. i, 4* : Filii Aaronis sacerdotes nobili corona Oniam summum sacerdotem ambient, veluti palmæ proceram circa palmam satæ.

His omnibus, quæ in rem præsentem congruere videntur, unum opponunt, quod pluribus æquivalet, nempe vocem hebræam *chol* nullibi in Scriptura palmæ designandæ occurdere. Sæpius quidem de palma, arbore Palaestinæ frequentissima apud auctores sacros, eosque non nisi voce Thamar usos legimus. Frequenter apud illos quidem vox *chol* occurrit, nunquam tamen pro palma. Nec Septuaginta vocem *chol* alibi unquam quam in hoc Jobi loco, palmam reddiderunt. Alienæ est etiam ea nominis significatio in lingua chaldaica, syriaca et arabica, hebraicæ affinibus, ex quibus radicum hebraicarum significatio quandoque derivatur. Quare sive aliam hebraicæ textus lectionem secutos esse Septuaginta, sive mendose legisse fateamur oportet; id quod etiam ante nos recentiores ejus quique interpres agnoscentes, illos hac in re deseruerunt.

TERTIA superest lectio in hunc sensum : *Dicebam : In nidulo meo moriar, et sicut arenam multiplicabo dies* : quemadmodum enim Jobus florentibus rebus suis, et vitam suam proborum operum exercitio felicem dicens, lætam sibi mortem quietamque domi suæ, lectulo filiorum corona cincto ominabatur : ita pariter, cum in summas angustias, malis oppressus, lepra affectus, vermibus exesus, devenisset, nullum sibi lætam diem sperare audebat : cum tamen aversos a calamitate sua oculos in Deum figebat, extinctæ spei igniculus excitans, lætiora sibi et augurabatur et sperabat; tum futuram vitam animo contemplatus, carnis suæ resurrectionem et immortalem vitam post corruptionem sibi spondebat. Neque id solum, sed et Jesu Christi resurrectionem prædictit, qui e pulvere et favilla sepulcri vitam sibi excitans, resurrectionis suæ exemplo cæteros in spem resurrectionis perennisque vitæ erexit. Hanc interpretationem indicant, 1º ipsa rei perspicuitas : ducta enim ab arena similitudo, ob anuorum et bonorum multitudinem exprimendam, Scripturæ maxime familiaris est. 2º Genuina vocis hebrææ significatio, quæ variis Scripturæ locis consonat. 3º Peritissimorum interpretum ea in re consensus, ut Chaldæi, Syri, Arabis, Montani, Pagnini, Munsterii, Castalonis, Junii, Tremellii, Merceri, Vatabli, Codurci, et plurium aliorum. 4º Demum rabbini, qui vocem *chol* reddunt avem quamdam immortalem, quæ vetito fructu abstinerit, fabellam venditant adeo putidam, ut nullam fidem nullamque animadversionem mereantur. Postrema igitur hæc explicatio præferenda cæteris videtur. Aug. Calmet,

flamas, inde ut phoenix renascetur. Igitur et planta est, et arena est, et phoenix est vir justus, ne ullo sciat cedere elemento, sed ex omni contrario gloriæ recipiat augmentum.

Cor nostrum natus, in quo ad mortem usque cum Deo com morandum. IN NIDULO NEO MORIAR. — Magno sane judicio et divino affatu cor suum appellat *nidulum*, in quo non modo cum Numine sancto *moriari*, sed etiam *mori* cupid, nec latum unguem ab illa Dei habitatione discedere; quod sit forte velut caverna maceriae, ad quam devolet e cœlo columba, ut D. Spiritus nidum et diversorum opportunum; vèl quod animae pīe sint aviculæ in nidulo suo tutæ, extra nidum prædæ expositæ et cupiditati, unde *pennata* a Sapiente nuncupantur *Prov. i, 17*. Sed opinor ad hirundines præcipue respectum habuit, quarum nidus luteus quidem est, sed in eo chelidonia reperitur tam salutaris atque potens, ut visum non juvare modo possit, verum et cæcis quoque restituere. Sic cor nostrum luteum est, atque, ut dicitur in arcanis litteris *Job. iv, 19*, « habitamus domos luteas : » verum in eo nido reperitur chelidonia, Deus ipse potentissimum alexipharmacum, et ut stylo Tertulliani dicam, « remediator valedicendum, » qui oculis medeatur, lucem animo conciliat, diem faciat, reddat vitam. Probi in corde salutisque amantes suæ cum in humanis tantam caliginem animadvertunt, et sæculi noctem mentis luminibus objectam, a Deo collyria petunt chelidonia ad animi aciem medicandam : cum Ezechia *Isai. xxxviii, 14*, sicut pulli hirundinis clamat, ut columbæ in nidulo meditantur. Jobus meditatio mortis sibi nido struebat. Igitur non male providus futuri, cum etiamnum felicissimus ageret; mortis tamen nunquam oblitus nidum sibi struxerat quotidiana meditatione. Nam sicut aviculæ nidulos sibi ædificant frequenli ramulorum aut glebularum congestu; ita Jobus quotidie prævidit mortem, quotidie secum agavit judicium, eaque ratione velut sedula hirundo glebas comportavit ad struendum nidulum in quo defungeretur. Nos Jobi exemplo nidulum nobis eligamus mature, in quo moriamur, eumque in loco alto aut tuto statuamus.

Allegorice S. Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. xvi iocum hunc ad pacem Ecclesiæ refert his verbis : « Quid hoc loco per *nidum* exprimitur nisi tranquilla fidei quies? nisi enim S. Ecclesia infirmos quosque filios nunc in pacis nido enutraret, non diceret regius Vates *Psalm. LXXXIII, 4*: *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos.* Turtur enim invenit sibi nidum, quia Ecclesia amore Conditoris crebris gemitibus uititur, et velut nidum sibi, id est pacatissima, fidei quietem construit, in qua crescentes filios quasi plumescentes pullos, quousque ad superiora evolent, charitatis gremio calefactos fovet; recte autem subjunxit. *Et sicut palma multiplicabo dies: palma enim tarde proficit, sed diu in viriditate subsistit.* » Quæ omnia in spiritualem mentis solitudinem apte convenient, qua veluti in nido animalis conquiescit, plumescitque virtutum pennis.

Quo etiam pertinet illud *Psalm. ci, 7*: « Similis factus sum pellicano solitudinis in tecto, » quo loco per *pellicanum*, qui pullos dicitur occidere, et postea tribus diebus lugendo sanguine suo ad vitam excitare, accipiendi sunt pœnitentes, qui peccando opera sua mortificaverant; postea autem lugentes per pœnitentiam tribus diebus, hoc est tribus acerbis pœnitentia, videlicet contritione, confessione et satisfactione vivificant. Quoniam vero hoc in spirituali mentis solitudine efficitur, additur *solitudinis*. Ejusmodi solitarium commendat Jeremias dicens *Thren. iii, 27*: « Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua; sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit se supra se : » solitarius enim est, qui in sui cordis intimo secessu rius quo elevat se super se per contemplationem, se in quam spiritualem super se carnalem. Ita hunc locum intellexit D. Ambrosius serm. 9 in *Psalm. cix*, quamvis aliter legat, sedebit singulariter, et silebit, quia tulit jugum grave; et quidem multi codices correcti habent, quia levabit super se, nimis jugum Domini; cuius paulo ante facta fuerat mentione : « Quis est, inquit Ambrosius, qui singulariter sedet, nisi qui saecularibus voluptatibus abdicatis molestiarum omnium excludit tumultus? » Illud tamen adverte ex eodem Ambrosio lib. III *Offic.* cap. i, hujusmodi virum solitarium, quanquam otiosus videatur, maxime tamen esse actuosum; quemadmodum ipse elegantibus verbis explicavit : « Non primus Scipio scivit solus non esse cum solus esset; scivit ante ipsum Moyses, qui cum taceret clamabat, cum otiosus staret prælia batur : adeo otiosus, ut manus ejus alii sustinerent : nec minus quam cæteri negotiosus, qui otiosis manibus expugnabat hostem, quem non poterant vincere qui dimicabant. Cujus autem majora negotia quam hujus otia, qui quadraginta diebus positus in monte totam legem complexus est? Quando ergo justus solus est, qui cum Deo semper est? quando solitarius est, qui nunquam superatur a Christo? »

Hæc Ambrosius, qui fusius eadem prosequitur epist. 91 ad *Sab.*; quæ ad hunc Jobi locum spiritualiter interpretandum conducunt, uti et illa quæ Thomas de Kempis auctor piissimus lib. I *De Imit. Christ.* cap. xx de cella, religiosorum hominum nidulo, scribit his verbis : « Cella continuata dulcescit, et male custodita tedium generat : si in principio conversionis tuæ eam custodieris, erit postea tibi dilecta amica, et gratissimum solarium. Coge ergo te ipsum, ut in ea mancas; et sapienti quodam ac sancto dolo temetipsum decipe. Ad quid nunc sine necessitate cellam deseram? Quid extra illam nisi novitates, et verba otiosa et detractoria, vel ad minus consumptionem temporis, vel alia quæ me distrahant inveniam? Nunc certe in ea manebo, post unam aut duas horas, nisi prius ab obedientia fuero vocatus, exibo. Nunc profecto voluntati meæ ac levitati meæ in hoc nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies. Quantum enim apud me maneo, et ad vanam

Pellicanus symbolum pœnitentium.

lacet otiosus, maxime actuosus;

Cella est nidulus religiosorum.

Quibus exercitiis cella continua dulcescat.

non exeo, tantum diebus meritorum adjicio. » Quibus verbis et aliis similibus tanquam vinculis suavissimis poterit se religiosus quisque in nidulo suo intra cellæ ambitum continere. Quod ei facilimum simul et suavissimum erit, si non deses et otiosus ac dormituriens in ea resideat, sed semper utiliter occupetur; nunc orans, nunc psallens, et precationes suas debite persolvens; nunc libros spirituales, sanctorum gesta et historias ecclesiasticas legens, et quibus incubuit litteris studens, theologiam, Scripturam sacram ac præcipue S. Patres evolvens, ut scientiam comparatam servet ac provehat; nunc scribens, et scripta sua recognoscens, aut aliorum transcribens, aut in compendium redigens. Quæ breviter vulgato hoc versu commendantur :

Nunc lege, nunc ora, nunc cum fervore labora;
Sic erit hora brevis, sic labor ipse levis.

Quisquis hanc vivendi normam constanter tenuerit, cum B. Jobo jure dixerit : « In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies : » nidulus enim ejus status fervoris est, in quo felicissime, et quod ad merita augenda attinet, utilissime conquiescit. In hoc nidulo, in hoc fervore morietur, quia nunquam ad tepidam vitam et ignavam deflectet; sed sicut palma multis annis semper virens, semper victor, et semper fructificans vivet.

Sed quorum annos suos palmæ potius quam cuilibet alteri plantæ comparat? sane alia silvarum arbusta radices dilatant, et quod in imo est stipitis: itaque initia vasta sunt, robusta, ad omnem firmitatem composita: itur in superna, quantumque ad æthera fertur lignum, tantum sibi dissimile, et sustentat immensus truncus gracile cacumen deformi generatione partuque inæquali. O stygiis dicatum ærumnis infelix lignum, quod intumescit, et distenditur qua parte glebam occupat, qua Olympum prospectat, sine viribus, sine decore est! Non sic palma (ideo et justorum in arcano sermone egregium symbolum) ab exordio lente crescit, inchoamenta obscura sunt, quæ et infantiam sapient; quasi invita terram occupat arbor generosa, et mœrorem testatura indignos induit vultus; gracilis est primus truncus, rudimenta sanctorum innuens: mox ut assurgit, magis magisque robatur, donec pulcherrimas coimas effundit, cœlique spatia quanto liberius occupavit, tanto formosiori cacumine est. Gaudet agricola, quem initia terrebant exsilia, deceptum se a ramorum et magnitudine et forma et utilitate, discitque excelsiora evadere quorum despacta origo. Cedat nostra oratio Gregorii Pontificis Maximi de palma loquentis oraculo lib. XIX *Moral.* cap.

Palmæ in crescendo natura justa rūnsymbolum.

a **XXV**: « Habet quidem aliud palma, quo a cunctis exteris arboribus differt: omnis namque arborbus dif. in suo robore juxta terram vasta subsistit, sed ferentia. crescendo superius angustatur; palma vero minor ab imis inchoat, vastior ad summa succrescit: quibus itaque alia arbusta, nisi terrenis men-

tibus inveniuntur esse similia, inferius vasta, superius angusta? quia nimirum omnes hujus sæculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt, in cœlestibus debiles. » Verum properemus ad institutum a nobis præcipuum sensum: « Sunt vero nonnulli (subdit) qui cum cœlestia appetunt, ab inchoatione sua quotidie inconstantiae pusillanimitate deficiunt: quibus hos nisi arbustis reliquis similes dixerim, qui nequaquam tales superius surgunt quales inferius oriuntur? Hi quippe ad conversionem venientes, non tales quales cœperunt perseverant; et quasi more arborum inchoatione vasti sunt, sed tenues crescunt: quia paulisper per augmenta temporum patiuntur detrimenta virtutum; palma vero, sicut dictum est, vastior in summitate est quam cœpit esse ex radice; quia sæpe electorum conversio plus finiendo peragit quam proponit inchoando. » Sic ille. Sed undenam Jobus, innocentiae ac patientiae magister, hanc sibi felicitatem palmæ pollicetur? Ex eo sane quod subjungit :

19. RADIX MEA APERTA EST SECUS AQUAS, ET ROS VERS. 19.

MORABITUR IN MESSIONE MEA, — id est prosperitas mea posita, fixa et radicata est juxta aquas divinæ gratiæ ac favoris, ut diutissime vivat et vireat; et radix mea aperta est, ut irriguum humorem assidue exsugat: sic ros divini influxus in meisque bonis morabitur, ut ea ad bonam matritatem ac lætam senectutem perducat. Vide quæ *Psalm* 1, 3 annotavimus in *Expos. Græc. in Psalm.*, ubi justus arbori juxta aquas consitæ comparatur. Tropologice radix nostra cor nostrum est, a quo sicut a radice vita procedit: quod tunc secus aquas aperimus, cum divinæ inspirationi recipiendæ subjicimus: tunc autem ros moratur in messione nostra, id est in justis actionibus nostris, quæ rore, nimirum superna gratia desuper cädente crescunt, et ad perfectionis matritatem perveniunt. Tunc pulchritudo mentis nostræ augetur, et fortitudo succrescit: quia Dominus sibi obedientibus et sua alloquia recipientibus largam benedictionem immittit. Bonum est itaque audire Deum, et non tantum ejus præceptis omnibus in commune propositis, sed etiam specialibus inspirationibus obedire quæ custoditæ nos malis liberant, et bonis cumulant, et ad ampliora bona recipienda disponunt.

A Dei gratia omnis vigor.

Cor nostrum divinis inspiratiōnibus aperiendum.

Quod si *aquarum* nomine Spiritus Sancti gratiam velis intelligi, certe apertio radicis secus aquas erit ipsa oratio, qua et sibi homo et aliis gratiam et divinam miserationem impetrat: quare Richardus Victorinus in *Cant. cap. xxiv* de his aquis et de viris justis sic seribit: « Ad quas aquas anhelant corda bonorum, quia sicut in Job legitur: *Radix eorum aperta est secus aquas*, id est, occulta cogitatio et mentis intentio expansa est ad percipienda fluenta gratiæ et dona Spiritus. Has aquas sitiunt, et ut has percipere digni fiant, a carnalis delectationis aqua arescant, et vacui sunt. Pro quibus impetrandi etiam ad aquas,

que super cœlos sunt, oratione et contemplatione concidunt, ad omnes spiritus cœlestes videlicet qui laudant Deum, et torrente voluptatis ejus inebriantur. Quomodo vero non hunc fontem hauriat et aquas gratiae anima percipiat, quæ ad omnes cœlestes spiritus aperta est, et se expandit desiderio, et precibus omnes pulsat? quæ si se denique sic dilatet et expandat, ut sicut sibi ab omnibus gratiam postulat, ita quoque omni homini hanc desideret et poscat; nonne tanto largius hac infundi merebitur, quanto ampliori charitate et ad multos dilatatur? Item cum ad omnes illos spiritus extenditur, nonne singulos, quibus custodia humana delegata est, complectitur? Cum itaque omnibus spiritibus sinum cordis expandit, ut spiritualia dona capiat, et gratiam attrahat, et ad singulos versa vice desiderio extenditur, et quidquid obtainere potuerit vel desiderare, hoc eisdem concedatur et refundatur in salutem sibi commissorum, merito exauditur, qui intercessores suos et advocatos sic juvat, sicut eorum adjutorium et patrocinium flagitat: optant enim ipsi sibi commissis misericordiam, et gratulanter collaborantibus sibi circa eorum salutem. Merito talis anima advocatos suos proprios in prece habet, quæ tam præstare cupit quam accipere; merito beata est anima, et Deo grata, quæ ita seminat super omnes aquas, et semen orationis jacit, ut nec terræ inimicorum hoc semen subtrahat, sed pro eis quoque ex charitate intercedat. Multum aperitur radix ejus, quæ ad hos omnes spiritus expanditur, et ad omnes homines pariter dilatatur, quæ ad aquas superiores spirituum ascendit, et omnium hominum necessitates inferius comprehendit. Multum aperitur; cum æqualis ad omnes spiritus intentio pro omnibus hominibus dirigitur, et æqualiter omnibus hominibus sicut sibi gratiam obtainere conatur. »

Quomodo
cor in
oratione
dilatan-
dum sit.

Hactenus Richardus Victorinus; oratione igitur rigamur, aut ad aquas quibus rigamur aperimus: quare sine ea non valebimus neque in nobis neque in aliis fructum abundantem generare. Quando autem radicem, id est intentionem nostram, et messem; id est curam laborandi et bene operandi, saluberrimis aquis continua orationis irrigabimus, neque spiritus vetustatem, neque fervoris imminutionem, neque vacuitatem meritorum pertimescemos: « A fervore eterni mentis, inquit S. Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. xvi, vel inter spirituales inimicos vel inter carnales quosque proximos ipso aliquo modo vivendi usu veterascimus, et assumptæ novitatis speciem fuscamus; a qua tamen vetustate quotidie si studio circumspectionis invigilamus, orando, legendo, bene vivendo renovamur: quia vita nostra dum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur. » Nec solum virtute hujus aquæ in nobis ipsis proficiemus, sed alios quoque verbo et exemplo et precibus nostris ad san-

ctam conversationem convertemus. Unde subdit:

20. GLORIA MEA SEMPER INNOVABITUR, ET ARCUS VERS. 20.
MEUS IN MANU MEA INSTAURABITUR. — Haec omnia referuntur ad verbum *dicebam*, vers. 18 positum, q. d. In priori illa mea felicitate pollicebar quoque mihi gloriam perenniter amplificandam, et robur arcu notatum semper auctumiri; in sensu autem arcano idem est, q. d. Ex illis orationis aquis superiori versu commemoratis habebit bonum exemplum vitæ meæ ut semper innovetur, et alios quotidie potentius ad sui imitationem trahat. Ex eisdem etiam accipiet arcus doctrinæ meæ, ut quasi ad feriendum instauratus audientes casto timore percellat, et sancto amore inflammet: nam si gloria honorem ac dignitatem et arcus fortitudinem et robur significant, certe dignitatem auges, et fortitudinem provehis, aut haec a Domino aucta experiris, cum fervorem et devotionem augere contendis. Hujus nimirum vitæ mortalis proprium est, ut omnia senescant, et sensim ad interitum eant, nullisque adversum nos emergentibus incommodis sola temporis lapsione ad senectutem tendimus, et ad mortem properamus. De ipsis cœlis incorruptilibus dixit S. David *Psalm.* ci, 26: « Opera, Domine, manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt (quia a præsenti statu mutantur) tu autem permanes; et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutantib; eos; » si autem cœli quasi senescent, quia mutatione et innovatione indigebunt, quanto magis corruptibilia ad vetustatem festinabunt? Vel si per cœlos, ut S. Augustinus mystice vult intelligi, sanctos intelligamus, illi certe non tantum quoad corpus, quod instar vestis atteritur, sed etiam quoad spiritualem animæ vitam quasi ad senectam et vetustatem eunt: quia nonnullam qualitatem corruptibilem mutuantes, ad tepiditatem segnitemque profiscuntur: ea enim est humanae mentis imbecillitas et inconstantia, ut nemo diu in eodem vestigio hærere possit, qui non sæpe vires suas et veluti novum animum exsuscitet et instauret.

aquis
innova-
tur spiri-
tus.

In hac
vita
omnia
senes-
cunt, et
ad inte-
ritum
vergunt.

Sancti
etiam
snupte
natura
ad te-
rem ten-
dunt.

Divine animadverit S. Dionysius *De Div. Nom.* Solus Deus immutabilis et nullius egenus. cap. ix, proprium esse Dei ταῦτα δῶς, eodem modo se habere, quod nec crescere, nec imminui, nec immutari ulla ratione possit, alia omnia et mutationem pati, et perfectionem habere propositam longe et late patentem, in quam se extendant; et alio quodam in opere, scilicet *De Cœl. Hier.* cap. x, ait nihil esse ἀπρόσδετον, καὶ ἀυτοτέλετο, nullius rei indigum et perfectum a se ipso, uno excepto Numine; adeo ut angeli atque homines profecti et perfectione indigeant. Quam etiam rem Theodorus abbas, vir cœlesti consilio prædictus, divino quodam genere orationis apud Cassianum VI *Collat.* cap. xiv, exponit: non enim posse hominem diu in eodem statu versari, et proinde esse necessarium, ut renovatus spiritu mentis suæ per singulos dies proficiat, aut redeat retro et labatur: paria prope dicit VII *Collat.* cap. iv. Serenus consimili dono il-

Oratio
mentem
rigat ut
fructus
ferat a-
bundan-
tes.

Mens humana semper mobilis. *luminatus, apud quem mens sive vobis definitur aeternitas κίνητος καὶ πολυκίνητος, semper mobilis et multum mobilis; quae causa etiam fuit, cur Salomon, Sap. ix, 15 inquit, mentem vocaverit πολυφρονίδα, multa et varia cogitantem, versatilem, de genere verumnorum, mutabilitati obnoxiam. Nihil igitur est facilius, quam ut tam vaga et mutabili ratione praedita mens a proposito declinet suam deflectionemque sententiam, atque meliora deserat; unde lumina Ecclesiae Patres, quos beatæ vitae magistros habemus, necessariam esse renovationem dicunt ad nævum illum familiarem eluendum, quem divine S. Leo serm. 6 De Quadr. rubiginem mortalitatis nuncupat; cuius necessum est ut pulcherrimum et ore magno dignum oraculum audiamus: « Semper necessaria est omnibus contra rubiginem mortalitatis quotidiana renovatio, et inter profectuum gradus nullus est qui non semper melior esse debeat: » pari sapientia D. Augustinus serm. 63 De Temp. continuam expolitionem in nobis simillimam ob causam requirit: « Quantumlibet, inquit, caste et sobrie mortalis haec vita ducitur, quodam tamen pulvere terrenæ conversationis aspergitur; et nitor mentium ad Dei imaginem conditarum non ita a fumo totius vanitatis alienus est, ut nulla possit sorde fuscari, et non semper indigeat expoliri. »*

Omnis opus habemus mentis renovatione.

Res omnes naturales suo tempore in novantur.

Regna et civitates debent innovari, ne interreant.

Eius rei quedam effigies in omni universitate pingitur, ubi fluxus inanum rerum est perpetuus et continua redintegratio: quare doctissimus Tertullianus lib. De Resurr. cap. xii, hanc renovationem in natura omni animadvertisit: « Reaccenduntur enim et stellarum radii, quos matutina succensio extinxerat; reducuntur et siderum absentiae, quas temporalis distinctio exemerat; redornantur et specula lunæ, quæ menstruus numerus attriverat. Quin etiam terræ de cœlo disciplina est arbores vestire post spolia, flores denuo colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem quæ absunta sunt, » etc. Omnia denique quæ in hac mortali vita esse habent aliquando innovantur, ne pereant; et quæ non innovantur, quantumvis diuturna sint, tandem intereunt. Hinc ipsa etiam regna innovantur, quapropter Samuel ad populum ait I Reg. xi, 14: « Venite, et eamus in Galgala, et innovemus ibi regnum; » civitates reaefificantur, quare Jonathas habitaturus in Jerusalem, cœpit ædificare et innovare civitatem; tempora instaurantur, nam et Israelitæ post captivitatem III Esdr. v, 44 venerunt « innovare et suscitare templum in loco suo; » amicitiae resarcuntur, unde et Jonathas I Machab. xii, 1 « misit viros Romanos statuere et renovare cum eis amicitiam. » Imo et ipse homo post peccatum e paradiiso ejectus est, ne se esu ligni renovans, etiam quoad corpus in perpetuum viveret: nam Gen. iii, 23 « emisit eum Dominus Deus de paradiiso voluptatis, » et antea præmisserat, vers. 2: « Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in æternum. »

Qui ergo vult perfecte vivere, ad constituta tempora seipsum renovet; innovet regnum suum, quo super cor suum et affectus ejus regnat; reædificet civitatem animæ suæ, et quod ex virtutibus lapsum per incuriam est erigat; instauret templum spiritus sui, in quo habitat Deus, et sanctorum desideriorum accessione exstruat; amicitiam ad Deum aliquantulum tepefactam actibus orationis accendat; mittat per imitationem Christi manum suam ad lignum vitae, ut postmodum feliciter et nunc in hac vita vivat ut sanctum decet virum, et contractas ex humana conversatione imperfectiones relinquat: ita Patres ædificandam esse vite novitatem dixerunt. Inter quos eleganter S. Paulinus Epist. 2: « Novitatem, inquit, vite in nobis ædificantes, necesse est ut vetustatem destruamus, » etc., ac subdit: « Moriamur quibus viximus, et vivamus vicissim his operibus ac studiis, quibus mortui fuimus, cum vivorum essemus mortui, et mortificantia gerentes in mortuis viveremus. » Cum renovatione autem copulatum necessario est promovendi studium et progrediendi ad majorem perfectionem: nullus enim terminus virtuti constituitur, ut olim Herculis columnæ, quas ultra nemini progrediendum esse putabant. Egregie lyricus princeps in Olymp. od. 9: *Εἰσὶ γὰρ ἀλλαὶ ὁδῶν ὁδοὶ περιπέτεροι, sunt αἱρετοὶ αἱρετοὶ τοῖς οὐρανοῖς*, sunt aliae aliis viis viæ ulteriores. Neque modo dynastæ unius purpuri symbolum est, sed piorum omnium votum, plus ultra, qui nihil majus aut sibi aut aliis optare possunt, quam ut se fiant meliores: itaque olim inter christianos commune votum amicorum fuit, ut se mutuo hac formula adjurarent: « Sic melior sis, sic meliorem te videamus, sic de te meliore gaudeamus, » ut memorat D. Augustinus in Psalm. xxxii: id divino Sapientis oraculo juberi S. Gregorius Nyssenus putat, quo toties sponsæ dicitur Cant. ii, 10 et 13: « Surge, veni; » aitque Deum, qui ad gloriosam illam contentionem invitat, facultatem etiam concedere ascendendi. Quod ipse eloquentissimus Pater uberior exponit homil. 5 in Cant., quo ego pium lectorem ut ad penum sapientiae remitto. Nos interim Jobi textum prosequamur.

Cum renovatione copulari debet proficiendi studium.

21-23. **QUI ME AUDIEBANT EXSPECTABANT SENTEN-** Vers. 21.
TIAM, ET INTENTI TACEBANT AD CONSILIJUM MEUM (hoc ad illam gloriam spectabat, quam innovatum iri exspectat Jobus: illud enim erat omnibus de Jobi prudentia et ingenii maturitate judicium, ut quidquid ex illius ore caderet oraculum putarent, neque ulterius judicarent deliberandum; neque dum suam sententiam diceret quisquam aut avertebat aures, aut loquebatur, aut existimabat his quæ ab ipso dicta forent aliquid addi oportere, ubi circumstantiae expensione dignæ sunt, avida exspectatio, silentium auditorum, assensus consiliis præstitus, verborum, quibus nihil addebat, estimatio. Unde subdit) **VERBIS MEIS ADDERE NIHIL AUDEBANT, ET SUPER ILLOS STILLABAT ELOQUIUM MEUM. EXSPECTABANT ME SICUT PLUVIAM,** Vers. 22 et 23.

Ros et pluvia sunt eloquentia ac doctrinae symbola. **ET OS SUUM APERIEBANT QUASI AD IMBREM SEROTINUM.** — Rhetorica simul et poetica amplificatio est famae, quæ de Jobi sapientia percrebuerat; metaphoræ autem a rore, pluvia et imbre petitæ perquam opportunæ sunt ad animos sientes doctrinæque cupidissimos significandos: pluviam enim symbolum esse eruditionis atque facundiæ tum sacri tum profani auctores voluerunt. Græci proinde cum arcanis fabularum involucris sapientiam suam obtegerent, aiebant eo die, quo Minerva doctrinarum præses in lucem edita fuit, auream e cœlo pluviam cecidisse; *Ægyptii* vero cum eamdem eruditionem atque *Pithus* suavitatem hieroglyphicis suis notis adumbrare vellent, οὐρανὸν δρόσον βάλλοντες, cœlum aut splendidam nubem dulcissimo rore stillantem pingebant, ut *Horus Apollo* testatur. Itaque Moyses cum abditis eorum disciplinis eximie foret instrutus, illis forte hauriens e fontibus ita cecinit *Deut. xxxii, 2*: « Concrescat in pluviam doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, » ubi duobus clarissimis symbolis magnæ copiæ in dicendo suæ dulitudinem et doctrinæ præstantiam illuminat: quam ob causam paraphrastes Chaldæus ita verit, *suavis sit sicut pluvia doctrina mea*. Sed necesse non est ad *Ægyptiorum* abditos fontes recurrere, cum ejusdem rei documenta in divinis oraculis habeamus: nam orando sublimis Isaias cap. LV, 10 verbum Dei vocat *imbrem de cœlo venientem et inebriantem terram*: atque ut linguæ sanctæ majestatem et divinitatem prope dicam in significando videamus, eadem vox apud Hebræos et *docere et pluere* significat: ita in Osee prophetia de Christo cap. x, 12: « Qui docebit vos justitiam, » Isidorus Clarius et Forsterus ex Hebræo vertunt, *donec pluat justitiam vobis*. Et Joel cap. II, 23, cum eundem Servatorem doctorem *justitiae* nominavisset continuo subdit: « Et descendere faciet ad vos imbrem matutinum, » ubi in fonte est dictio מורה morah, quæ et doctorem et pluviam sonat; unde Hebræi montis Moriae nomen deducunt, et מורה more iah, id est doctrinam Domini interpretantur, utanima advertunt eruditæ. Eleganter autem dictum:

Stillare pro loqui ponitur in Seri- ptura. **SUPER ILLOS STILLABAT ELOQUIUM MEUM,** — ubi verbum *stillandi* idem significat ac continenter ac fluente oratione loqui, ut patet ex Ezechiele, cui dicit Dominus cap. XX, 46: « Pone faciem tuam contra viam austri, et stilla ad africum, et propheta ad saltum agri. » Et iterum cap. XXI, 2: « Pone faciem tuam ad Jerusalem, et stilla ad sanctuaria. » Similisque loquendi forma reperitur Mich. II, 6: « Ne loquamini loquentes: Non stillabit super istos; » Chaldæus reddit, ne prophetetis prophetantes; Aquila, ne stillitis stillantes; quod S. Hieronymus sic explicat, quodam idiomate hebraico eloquium ab eo quod fluat, et ad aures perveniat audientium in similitudinem pluviae descendantis *stillationem* vocans. Similia habet idem propheta, et idem sanctus doctor eodem in cap. vers. 11. Unde jam patet idem esse hoc loco stil-

lare atque *loqui*, ubi S. Hieronymus metaphoram aperiens ait, *sensim utique sermo doctrinæ meæ diligentia mea diligentium me viscera penetrabat*; Philippus, *sensim interiora viscerum penetrabam*; Olympiodorus, *cum siti atque aviditate audiebant*; Chaldæus, *pulcher erat eis sermo meus*. At D. Gregorius **Doctrina est auditorum captui accommodanda.** hic in voce *stillandi* observat quamdam in docente curam et studium, quo se suaque verba accommodet captui auditorum, ut qui cum sint angustæ mentis, quasi angusti orificii vascula humoris copiam continuo ne respuant: sic enim habet: « In hac stillatione eloquii quid aliud quam mensura prædicationis accipitur? quia oportet ut exhortationis gratia singulis juxta capacitatem ingenii conferatur: debet enim ad infirmitatem audientium semetipsum contrahendo descendere, ne dum parvis sublimia, et idcirco non profutura loquitur, se magis curet ostendere quam auditoribus prodesse: sic ille. Id autem quod sequitur:

EXSPCTABANT ME SICUT PLUVIAM, — hunc sensum **Doctrina Jobi erat instar pluviae expedita.** habet, q. d. In exspectatione ac desiderio erat doctrina mea, exoptata sicut solet esse pluvia ab arente terra; nec humano favore ingenio et arte de promptum censebatur emanare eloquium meum, sicut irrigationes aquarum, quæ arte et industria agricolæ deducuntur et derivantur; sed sicut pluvia quæ de cœlo descendit a Deo, ejusque iussu in terras defluit: non enim pluvia aut ros ejusmodi sunt, ut ab homine sint exspectanda, sed Dei beneficia sunt Deique munera, quemadmodum Michæas ait cap. V, 7: « Quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam, quæ non exspectat virum, et non præstolatur filios hominum. » Vel potest etiam esse sensus, q. d. Sicut pluvia terram fœcundat, ideoque exspectatur summo desiderio, sic mea doctrina audientium mentes irrigabat, et fœcundabat ad fructus bonorum operum proférados, juxta illud *Isai. LV, 10*: « Quomodo descendit imber de cœlo, et inebriat terram, et germinare eam facit, » etc. Pulchre item subdit: *Et os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum: licet enim aperire os sæpe habitum loquentis reddat, nunc e contrario tacentis, audientis et inhiantis ad rem aliquam salutarem demonstrat, instar aridæ terræ, quæ in scissuras finditur et panditur, patenteque ore pluviam de cœlo præstolatur;* unde David dixit *Psalm. cxviii, 132*: « Os meum aperui, et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam, » ubi maximum Dei desiderium hoc habitu corporis indicat, ut qui ardenti cupiditate rei alicujus æstuant, aut siti maxima laborant, aperto ore spiritum sorbent: *imber porro serotinus est*, qui ad finem anni agricultorum more computati decidit ad fruges maturandas, ut laboris totius fructus obtineatur.

24. SI QUANDO RIDEBAVIT AD EOS, NON CREDEBANT, Vers. 24. ET LUX VULTUS MEI NON CADEBAT IN TERRAM. — Mira severitas, magnus servorum timor, ne dicam stupor, ut sic secum familiariter agenti domino

atque arridenti non credant: imo et hoc augetur ex eo quod S. Gregorius hic annotat, Jobum alibi se pauperum dixisse viduarumque consolatorem; quæ summam dicunt affabilitatem. Unde ergo nunc tantus eis tremor? respondet *ibid.* S. Gregorius, quia Job figuram gerebat Christi Domini nostri; cui sancti « quasi ridenti non credunt, dum multis ejus donis attestantibus, et gratiam favoris ejus accipientes, tamen adhuc sub ejus judicio de sua infirmitate titubant: » egregie titubant, metuunt non tantum ipsum quantum se; hinc, ut idem ait sanctus: « Inter gaudium spei et temptationis metum confidunt et timent, confortantur et titubant, certificantur et suspecti sunt: quia corpus quod corrumpitur aggravat animam. » Pulchre autem addit: *Et lux vultus mei non cadebat in terram*, id est, oris decor et honesta species gravitatis, quam præ me semper ut in vita sic in sermone ferebam, non imminuebatur; auctoritatem meam non spernebant; me nihilominus reverebantur. Origenes ita locum hunc illustrat, q. d. « Nec effusus eram, nec tristitiae severitasque studiosus: illud enim levitatis signum est, hoc solitudinis privationisque societatis, » ubi duo tangit in hominum congressu secundum prudentiae regulam cavenda, ut conversatio nostra nec sit tristis nimium et morosa, nec effusa nimium et dissoluta. Quod officii genus D. Chrysostomus hom. 11 in Epist. ad Coloss. eleganter expressit in morati hominis forma delineanda, cum æque duo extrema fugienda monet, videlicet *τριβωπίνη*, frontem caperatam, tristem, vultuosam et austera, et *διακεχυμένην*, nimium dissolutam et disflusam: utrumque fini vehementer incommoda, quem viri presertim religiosi aut sacris initiali intueri in communi cum hominibus usu debent; quibus propositum est virtutis amplificare dominatum, dulces adhibere stimulos ad divinum timorem, ducere comiter ad christianos mores et felicitatem: quod nulla ratione consequi possunt, nisi apud eos gratiam et fidem obtineant, cum quibus agent. Tollit gratiam et benevolentiam imminuit, si severus totus sis et in agendo horridior, ut quasi patruus durus et inhumanus arguere semper velle videaris; quod merito D. Chrysostomus vocat *ἀνθεῖς*, iis qui ad sunt *injucundum* et molestum. Parum proficias in eorum cœtu quos offendis, quique non conciliati, sed aversi, importunum monitorem fugiunt et abhorrent: durities claudit fores gratiarum, quas humanissimi animi comitas sermonibus operibusque interlucens et benevolentiae manus solet recludere. Sic contra nimia solutio, index levitatis atque animi juvenilis, neque satis ad modestiam compositi, fidem elevat monitorum et monentis auctoritatem.

Condienda est nimia illa austeritas urbanitate et haec levitas gravitate; unde sapiens illud præceptum Isocratis cum Nicoclem ad excellentiam vitæ instituit: Stude, inquit, esse *ἀστεῖος καὶ σεψός*,

urbanus et gravis: præclare, sed duarum istarum rerum conjugationem difficillimam esse contendit; quod mihi quoque vero simillimum esse videtur, si naturæ motus et impetum consideremus; quam tamen virtus et maxime considerati animi prudentia frænare potest, et cum divino præsidio componere. Cumque duo illa extrema fugienda sint ut indecora et inutilia ad honestæ vitæ fructus efficiendos, tolerabilius tamen est illud primum, quod durities illa major et austeritas oratione atque vultu significata non vulgaris sapientiae et sanctitatis opinione sublevetur, quam quis sibi claris facinoribus anteactæ vitæ peperit. Sed extreum aliud omni studio et contentione vietandum est, ne quis animi levitatem indecore lascivientis et ridiculi in conventu hominum objiciat, dum videri vult bellus et festivus, et faceti gloriolam aucupatur. Quod si Patres jure asseruerunt sacrorum hominum vitam atque ordinem esse *deificam professionem*, ut *Eccles. Hier.* cap. I et alibi passim docet S. Dionysius; certe male de communi hierarchia meretur, qui inepta, curiosa et putida conversatione splendorem inobscurat vitæ, et professionem dehonstat: neque enim spectat ad viros Deo dicatos et Ecclesiæ lumina in aliorum cœtu lenocinium facere, aut ullam de profanis minus erigere scenam ad captandum risum et petulantiam commovendam. Quid enim est alienum magis ab eorum dignitate, aut fortius graviusque virorum sapientum oculos ferit, cuin potius sua præsentia et insigni gravitate inconsideratam aliorum omnium levitatem et petulantis animi insolentiam comprimere oporteret? « In congressibus, inquit Epictetus in *Enchir.* cap. LIV, absit ut risum moveas: res enim est, qua proclivis sit in plebeium vilemque morem lapsus; et hæc una potest remittere apud familiares observantiam tui et venerationem: » hæc e profana philosophia vir magna mente, judicio et prudentia ornatus, qui vim honesti splendoremque videbat. Sed audiamus e christiano lyceo nobilem, sanctum, eruditum, de nugis atque ridiculis mentem suam aperientem D. Hieronymum Epist. 8: « Rideri et ridere sacerdotalibus derelinque: gravitas tuam personam decet: » quod si jocandum aliquando videatur, hilariusque agendum, id fiat ea temperatione, ut fugiatur immodestia, et indecora animi corporisque remissio et dignitas retineatur.

In eo genere Job fuit mirabilis, quem in cœtu loquentem et nonnunquam etiam jocantem audiabant omnes cum honore tacito et reverentia ut tibiam dorico more suavissime gravissimeque resonantem: « Si quando ridebam, inquit, ad eos, non credebant mihi, » q. d. Tanta mea erat gravitas, ut si quando cum illis loquens riderem adhuc tamen timerent, et reverentiam servarent: illud enim significant verba illa, « lux vultus mei non cadebat in terram: » pro quibus habetur in Hebræo, *lucem vultus mei non abjeciebant, vel non*

Jobi
summa
gravitas.

Conver-
satio nec
disso-
luta sit,
nec tetra-
ca vel
morosa.

Levitæ
magis
cavenda
quam
austeri-
tas.

Job
etiam in
risu ser-
vabat
gravita-
tē.

Urbanitas
cum
gravitate
servan-
da.

*faciebant cadere, quod Eugubinus magis exponit, non sinebant cadere, id est, vultum meum lætum atque hilarem non contemnebant. Quam expositionem sic paucis complectitur D. Gregorius lib. XX Moral. cap. III : « Talis, inquit, debet esse dispensatio regiminis, ut is qui præest ea se circa subditos mensura moderetur, quatenus et ardens timeri debeat et iratus amari, ut eum nec nimia lætitia vilem reddat, nec immoderata severitas odiosum. » Unde Cajetanus per *lucem vultus* hic intelligit quasi radios ipsorum oculorum et conjectum ipsius visus, qui observabatur a Jobi subditis, qui excipiebant illius oculos et aspectum non tanquam vanum aliquid et infructuosum aut vile, sed tanquam pretiosum, utile magnique faciendum. Porro mystice quasi ex persona Dei loquentis : « Lux vultus mei non cadebat in terram : » quia divina illustratio terram diligentibus non appareat : sic alibi ait cap. XXXVIII, 13 : « Afferetur ab impiis lux tua, » ubi S. Gregorius lib. XX Moral cap. IV : « Neque Dei lumen illustrat eos qui iniquitatis suæ malitiam *fidei* nomine palliant, » etc.*

Terreni non illus-
trantur a
Deo.

Vers. 23. 25. *SI VOLUISSEM IRE AD EOS, SEDEBAM PRIMUS : CUMQUE SEDEREM QUASI REX CIRCUMSTANTE EXERCITU, ERAM TAMEN MÆRENTIUM CONSOLATOR.* — Hæc posse trema perspicua sunt, neque lucem desiderant ab interprete, tantum enim indicant, primam Jobo datum esse cathedram ut regiam decebat amplitudinem, et circumstare alios non aliter atque duces exercitus circumdant; neque tamen sic ab impenso honore immoderate insolescere, ut contemneret aut respueret alios, sed potius solaretur, si ægro essent animo, et eorum liberali manu inopiam sublevaret: ita Sanctius noster. Porro illud *quasi rex* non elevat vim, ac si Jobus non fuerit verus rex, sed aliquid regi simile: modus quippe ille familiaris est Scripturæ, juxta quem *Joan. I, 14* Christi gloria dicitur « quasi unigeniti, » id est vere unigeniti; et Christus ipse dicitur *Philip. II, 7* « habitu inventus ut homo, » id est verus homo. Quod autem hic additur *circumstante exercitu*, Septuaginta transferunt ἐν μονοζώνῃ, *in accinctis*; sunt autem monozoni milites honoratores divite balteo, inquit Olympiodorus; vel ordines militares, ut vult Isidorus: Hesychius vocat *κατασκόπων*, speculatores hostium, aut pugnaces in militia dexteris, in pugnando exercitatos: utrobique vigilantes, et in opere strenuos pingi video et repræsentari, ut ea virtus prope heroica dici posse videatur.